Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 249/2019

Manifesta aplauso aos Guardas Civis
Municipais da turma de 1989, que
completam em abril de 2019, 30 anos
de profissão e serviços prestados à
cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que 15 (quinze) guardas civis municipais que

ingressaram na Guarda Civil Municipal de Santa Barbara d’Oeste em 03 de abril
de 1989, estarão completando 30 (trinta) anos de profissão e serviços públicos
prestados à nossa querida cidade;

CONSIDERANDO que esta conquista deve ser celebrada pelos
mesmos, por seus pares, amigos, familiares, pois a profissão de guarda civil
municipal é considerada de alta periculosidade, portanto, é justo reconhecer o
valor do trabalho desses servidores públicos que dedicaram tantos anos da sua
vida à Corporação com respeito, disciplina, lealdade, coragem, colocando suas
vidas em risco para proteger a vida do próximo, honrando o lema da Guarda Civil
Municipal: Protetor e Amigo;

CONSIDERANDO que alguns desses homens deixarão as funções

laborais e irão gozar do merecido descanso, e os demais homens continuarão a
servir a população barbarense, sendo exemplos de profissionais a nossa
sociedade e aos outros membros da Guarda Civil Municipal, inspirando a todos
para que tenhamos cada vez mais uma cidade melhor, mais segura e com o
cumprimento das leis;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os Guardas Civis
Municipais da turma de 1989, Srs. Aldemir Bersanette, Edson Mendes Duarte,
Geraldo Pereira, Haroldo Augusto da Costa, Hélio Pereira Rodrigues, Jadison
Brinatti, João Paulo Félix, José Aparecido da Silva, José Carlos Presti, José
Coelho da Silva, Manoel Cícero Alves dos Santos, Nelson Basso, Paulo
Repherino, Paulo Roberto dos Santos, Sebastião Dias da Silva, que completam
em abril de 2019, 30 anos de profissão e serviços prestados à cidade de Santa
Bárbara d’Oeste.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de março de 2.019.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-